
 Naciones Unidas  A/C.3/74/SR.3 

  

Asamblea General 
Septuagésimo cuarto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

17 de enero de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 

con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de Gestión de 

Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

19-16934 (S) 

*1916934*  
 

Tercera Comisión 
 

Acta resumida de la tercera sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 2 de octubre de 2019 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Braun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Luxemburgo) 

 más tarde: Sra. Farngalo (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Liberia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 25 del programa: Desarrollo social (continuación) 

a) Aplicación de los resultados de la Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social y 

del vigésimo cuarto período extraordinario de sesiones de la Asamblea 

General (continuación) 

b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones relativas a la situación social en el 

mundo y a la juventud, el envejecimiento, las personas con discapacidad y la 

familia (continuación)  

mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/


A/C.3/74/SR.3 
 

 

2/14 19-16934 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.15 horas.  
 

 

Tema 25 del programa: Desarrollo social 

(continuación) (A/74/184) 
 

 a) Aplicación de los resultados de la Cumbre 

Mundial sobre Desarrollo Social y del vigésimo 

cuarto período extraordinario de sesiones de la 

Asamblea General (continuación) (A/74/135 y 

A/74/205) 
 

 b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones 

relativas a la situación social en el mundo y a la 

juventud, el envejecimiento, las personas con 

discapacidad y la familia (continuación) 

(A/74/61-E/2019/4, A/74/133, A/74/170 y 

A/74/170/Corr.1, A/74/175 y A/74/206) 
 

1. El Sr. Bhandari (Nepal) dice que Nepal está 

aplicando políticas para fomentar la inclusión social, 

económica y política y empoderar a todos los sectores 

de la sociedad. El país ha establecido un programa de 

acción afirmativa para que los cargos gubernamentales 

doten de inclusividad a la gestión de los asuntos del 

Estado y ha implantado una serie de programas de 

protección social, entre ellos, programas de 

transferencias en efectivo en beneficio de la población 

más necesitada. El Gobierno de Nepal también ha 

creado un régimen de seguridad social contributivo que 

abarca el sector estructurado. Esas y otras iniciativas 

emprendidas se basan en la Constitución de Nepal, cuyo 

fundamento reside en los derechos.  

2. Debido a la escasez de recursos, el Gobierno de 

Nepal está orientando su labor de protección social 

principalmente a las personas de edad, las mujeres sin 

pareja, los grupos étnicos marginados, las personas con 

discapacidad y las personas con discapacidad total. Las 

medidas adoptadas ya han contribuido a reducir la 

dependencia económica y la desigualdad, con el 

consiguiente aumento de la dignidad y la confianza de 

la ciudadanía en sí misma. Otras medidas en materia de 

políticas, como el establecimiento de un sistema de 

fiscalidad progresiva y de un salario mínimo y la 

creación de programas de fomento del emprendimiento 

y el empleo entre los jóvenes, están ayudando asimismo 

a reducir la desigualdad. 

3. Los esfuerzos nacionales por sí solos no bastan 

para erradicar la pobreza y la desigualdad, por lo que los 

asociados internacionales para el desarrollo deben 

complementar y respaldar las iniciativas emprendidas a 

nivel nacional. Todas las partes interesadas han de 

aplicar las recomendaciones derivadas de las mejores 

prácticas, cumplir con sus obligaciones y ofrecer apoyo 

y recursos. 

4. El Sr. Phansourivong (República Democrática 

Popular Lao) afirma que, en los últimos meses, una 

tormenta tropical ha causado inundaciones en la 

mayoría de las provincias de dicho país, así como 

importantes daños en las infraestructuras y perjuicios 

para la agricultura y los medios de vida. Para reparar la 

destrucción provocada, se requieren considerables 

recursos. 

5. El Gobierno de la República Democrática Popular 

Lao otorga gran importancia al desarrollo social y 

prioriza la creación y prestación de servicios sociales 

básicos como la educación, la asistencia sanitaria y la 

ayuda en la generación de ingresos. Dicho Gobierno ha 

movilizado recursos para su octavo plan quinquenal de 

desarrollo socioeconómico, que abarca el período 

comprendido entre 2016 y 2020 y cuyo objetivo es 

eliminar la brecha entre las zonas urbanas y rurales. Se 

espera que el plan contribuya, junto con otras estrategias 

y programas, a la graduación de la República 

Democrática Popular Lao de la categoría de países 

menos adelantados de aquí a 2030. El Gobierno del 

mencionado país ha invertido considerablemente en la 

mejora del acceso a la asistencia sanitaria, con el fin de 

lograr la cobertura sanitaria universal de aquí a 2025: 

las mujeres embarazadas, los niños menores de 5 años y 

las personas pobres son actualmente beneficiarios de 

servicios gratuitos, y existe una nueva ley que garantiza 

el acceso de toda la ciudadanía a servicios de atención 

médica. Sin embargo, persisten dificultades, como la 

amenaza de reducir el apoyo externo a los servicios de 

salud maternoinfantil y de tratamiento del VIH/sida, la 

tuberculosis y la malaria, así como a los servicios de 

inmunización y planificación familiar.  

6. Gracias a los esfuerzos del Gobierno de la 

República Democrática Popular Lao, la tasa neta de 

matriculación en la enseñanza primaria alcanzó en 2016 

el 98,8 %, con un índice de paridad de género de 0,98. 

No obstante, siguen planteándose importantes retos, en 

particular en el ámbito de las iniciativas orientadas a 

erradicar el analfabetismo y mejorar la enseñanza 

secundaria y superior, con el fin tanto de preparar a la 

juventud para acceder al mercado laboral del futuro 

como de aumentar la producción económica. En mayo 

de 2019 dicho Gobierno promulgó una ley para proteger 

los derechos de las personas con discapacidad. Por 

último, cabe señalar que, pese a la titularidad nacional 

de la labor en favor del desarrollo, es necesario fomentar 

la colaboración mundial para ayudar a los países en 

desarrollo. 

7. La Sra. Rodríguez Abascal (Cuba) afirma que, para 

que la especie humana sobreviva, son esenciales la justicia 

social, la solidaridad, la igualdad y el respeto a los derechos 

de todo ser humano. Es preciso que los países 

https://undocs.org/sp/A/74/184
https://undocs.org/sp/A/74/135
https://undocs.org/sp/A/74/205
https://undocs.org/sp/A/74/61
https://undocs.org/sp/A/74/133
https://undocs.org/sp/A/74/170
https://undocs.org/sp/A/74/170/Corr.1
https://undocs.org/sp/A/74/175
https://undocs.org/sp/A/74/206


 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 3/14 

 

desarrollados cumplan con sus compromisos de ayuda 

oficial al desarrollo; que se fomente un orden económico 

internacional justo; que cese la aplicación de políticas 

proteccionistas y discriminatorias en materia comercial 

contra países del Sur; que los países desarrollados asuman 

conscientemente su responsabilidad histórica respecto a la 

crisis medioambiental; y que se pongan en función del 

desarrollo los multimillonarios recursos que hoy se 

dedican a la guerra. 

8. Cuba respalda el Programa de Acción Mundial 

para las Personas con Discapacidad y ha implementado 

una estrategia cuyo objetivo es potenciar el desarrollo 

integral, la autorrealización y la plena integración social 

de tales personas. La política de Cuba hacia la juventud 

también tiene una marcada vocación de beneficio social, 

priorizando la formación profesional de los jóvenes, su 

inserción laboral y su participación y representación en 

los procesos de adopción de decisiones. Con respecto a 

las personas mayores, Cuba acoge con beneplácito el 

informe presentado relativo al tercer examen y 

evaluación del Plan de Acción Internacional de Madrid 

sobre el Envejecimiento. Se estima que, en el año 2030, 

en Cuba habrá 3,3 millones de personas con 60 años o 

más, por lo que la atención al adulto mayor constituye 

una prioridad. 

9. Cuba ha cumplido ya varias de las metas trazadas 

en los Objetivos de Desarrollo Sostenible a pesar del 

bloqueo económico, comercial y financiero impuesto 

por los Estados Unidos de América desde hace casi seis 

décadas y recrudecido por el irresponsable actuar de la 

actual Administración estadounidense, lo que impacta 

de manera directa en el desarrollo social del país. Cuba 

sigue compartiendo sus modestos recursos para 

contribuir al desarrollo sostenible de otras naciones 

necesitadas; en este sentido, más de 

29.000 profesionales cubanos de la salud laboran hoy en 

66 países. 

10. El Sr. Rugeles (Colombia) dice que el Plan 

Nacional de Desarrollo 2018-2022 de Colombia 

propone una política basada en el desarrollo social 

inclusivo con el fin de aprovechar las ganancias del 

crecimiento económico y de que este progreso se 

traduzca en bienestar, oportunidades reales y mejores 

condiciones de vida para todos. La igualdad de género y 

la inclusión de los grupos vulnerables son 

indispensables para la consolidación de sociedades 

basadas en los principios democráticos y para el logro 

del desarrollo sostenible. Colombia ha apoyado y 

promovido acuerdos internacionales en materia social y 

cuenta con políticas orientadas a su plena 

implementación en temas de género, niñez, juventud, 

familias, envejecimiento, salud, derechos sexuales y 

reproductivos, migraciones y educación, entre otros. 

Para 2018, 7,6 millones de mujeres eran beneficiarias de 

los programas de erradicación de la pobreza y, de esa 

manera, contribuían significativamente al bienestar de 

sus familias. A través del denominado Pacto por la 

Equidad, se apunta a intervenir en diferentes 

dimensiones del desarrollo para cerrar las brechas entre 

individuos y territorios. 

11. A pesar de estos avances, Colombia aún tiene un 

gran reto por delante: la crisis migratoria proveniente de 

la República Bolivariana de Venezuela ha generado 

enormes presiones sobre los servicios sociales 

colombianos y ha desbordado las capacidades 

nacionales y locales, especialmente en los sectores de 

salud, educación y protección a la niñez. Desde 2015 

más de 4 millones de venezolanos han salido de su país, 

de los cuales 1,4 millones han sido acogidos por 

Colombia. Por este motivo, es imperativo que la 

comunidad internacional movilice urgentemente 

mayores recursos para apoyar los importantes esfuerzos 

que está realizando el Gobierno colombiano para acoger 

a los migrantes. 

12. El Sr. Wu Haitao (China) señala que, en los 

70 años transcurridos desde su fundación, la República 

Popular China ha realizado considerables progresos. La 

economía agregada del país se ha convertido en la 

segunda más grande del mundo; asimismo, el Gobierno 

chino ha proporcionado un nivel básico de seguridad 

alimentaria a su población de casi 1.400 millones de 

habitantes, ha sacado de la pobreza a unos 850  millones 

de personas y ha establecido los sistemas de educación, 

protección social y asistencia sanitaria de mayor 

envergadura a nivel mundial. Estos logros son el fruto 

de los enormes esfuerzos del pueblo chino, así como de 

su dedicación, sabiduría y valor, y confirman que el 

socialismo, con la singularidad que lo caracteriza en 

China, constituye el camino correcto que el país debe 

seguir con determinación a largo plazo.  

13. Paralelamente al suyo propio, China ha promovido 

de manera activa el desarrollo en el resto del mundo. A 

través de su ayuda exterior, el país ha proporcionado, 

durante los últimos 60 años, asistencia por valor de 

400.000 millones de dólares y ha destinado un personal 

de 600.000 efectivos a 166 países y organizaciones 

internacionales. China ha brindado atención médica a la 

población de 69 países y, en siete ocasiones, ha accedido 

a aliviar incondicionalmente la deuda derivada de 

diversos préstamos gubernamentales vencidos sin 

intereses otorgados a países menos adelantados o países 

pobres muy endeudados. 

14. A pesar de sus avances y al igual que otros países 

en desarrollo, China todavía tiene que hacer frente al 

grave problema que supone la insuficiencia y el 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

4/14 19-16934 

 

desequilibrio de su desarrollo. Es necesario seguir 

esforzándose por mitigar la pobreza, y la brecha de 

desarrollo entre las zonas urbanas y rurales de dicho país 

sigue siendo considerable. China desea colaborar con 

otros países en desarrollo para promover sus intereses 

comunes, así como aumentar la cooperación con todos 

los países del mundo a fin de fomentar un desarrollo 

general, equitativo y equilibrado y lograr la prosperidad 

colectiva. 

15. El Sr. Carazo (Costa Rica) afirma que Costa Rica 

otorga prioridad al desarrollo social. Dicho país está 

avanzando hacia la cobertura sanitaria universal, que 

abarca actualmente cerca del 95 % de la población, en 

una inversión en salud cercana al 8 % del producto 

interno bruto (PIB). Asimismo, Costa Rica está 

fomentando un sistema de educación inclusiva con 

programas para promover la permanencia y reinserción 

de los estudiantes en el sistema educativo formal. 

16. La ineficiencia en la ejecución de políticas 

públicas o en la asignación de recursos son obstáculos 

para alcanzar el bienestar, además de un factor 

desencadenante de la corrupción y la desconfianza en 

las instituciones públicas. Por estas razones, Costa Rica 

subraya la importancia de la producción y recolección 

de datos, así como la armonización de las estrategias del 

Estado dirigidas al cierre efectivo de las brechas de 

desarrollo y el uso responsable y adecuado de los 

recursos públicos. Costa Rica ha iniciado el Plan 

Nacional de Desarrollo y de Inversión Pública al 2022, 

cuyas 270 metas y siete áreas de intervención están 

vinculadas, por primera vez, a los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, en un esfuerzo por asegurar que 

la arquitectura estatal trabaje de manera intersectorial v 

multidimensional hacia la consecución del bienestar.  

17. Las políticas y programas de desarrollo social 

deben prestar especial atención a los grupos en situación 

de vulnerabilidad, entre otros, a la población 

afrodescendiente, la población con discapacidad, la 

población migrante y refugiada, la población de toda 

orientación sexual e identidad de género y la población 

adulta mayor. La igualdad efectiva entre mujeres y 

hombres es, no solo un imperativo ético, sino una 

oportunidad para crecer bajo el signo de la inclusión. 

Finalmente, es importante hacer frente a las 

repercusiones sociales del aumento en las temperaturas 

globales, el aumento de riesgos de desastres y su 

impacto en la persistencia y agudización de 

las desigualdades. 

18. El Sr. Mabhongo (Sudáfrica) afirma que, al igual 

que muchos otros países, Sudáfrica se ve afectada por la 

lentitud del crecimiento económico mundial. En la 

actual situación internacional, es necesaria una estrecha 

cooperación entre los países para subsanar la brecha de 

la desigualdad. Invertir en la juventud, garantizando una 

educación de calidad y el desarrollo de aptitudes, es 

esencial para las iniciativas de desarrollo sostenible, 

especialmente en el caso de los países con una gran 

población joven, como Sudáfrica. Los grupos de jóvenes 

desempleados pueden movilizarse fácilmente para 

causar malestar social y suponer una amenaza directa 

para la cohesión de la sociedad. 

19. El Gobierno actual de Sudáfrica ha priorizado 

siete objetivos de desarrollo social, a saber: la 

transformación económica y la creación de empleo; la 

garantía de la educación, el desarrollo de competencias 

y la salud; la consolidación del salario social mediante 

la prestación de servicios básicos de calidad; la 

integración territorial, la gestión eficaz de los 

asentamientos humanos y el gobierno local; la cohesión 

social y la seguridad de las comunidades; la 

consolidación de un Estado capaz, ético y orientado al 

desarrollo; la mejora de la situación tanto de África 

como del mundo. El Gobierno de Sudáfrica se rige por 

la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible en sus 

actuales esfuerzos por mejorar el nivel de vida y la salud 

de toda la población sudafricana, especialmente la más 

vulnerable, en particular mediante la creación de un 

régimen nacional de seguro médico orientado a lograr la 

cobertura sanitaria universal. 

20. Es necesario emprender iniciativas que garanticen 

la plena inclusión y participación de las personas de 

edad en la vida social, económica, cultural, civil y 

política. También es preciso aprobar políticas y leyes 

que velen por la dignidad y la inclusión de las personas 

con discapacidad, así como por su acceso a los distintos 

servicios. Sudáfrica considera que las familias en todas 

sus formas desempeñan un valioso papel en el desarrollo 

social, por lo que las políticas de protección social 

establecen una serie de pensiones por alimentos 

destinadas a la infancia, así como de pensiones por 

discapacidad y para personas de edad.  

21. El Sr. de Souza Monteiro (Brasil) afirma que el 

Gobierno del Brasil ha reformado su programa de 

subsidios familiares y ha aumentado las prestaciones 

destinadas a más de 14 millones de familias. Asimismo, 

existe otro programa orientado a ayudar a quienes 

reciben asistencia social del Gobierno a encontrar 

empleo en el sector estructurado. El Brasil es consciente 

del papel fundamental que desempeña la familia en el 

desarrollo social y está reforzando programas como 

Happy Child, iniciativa que vigila y promueve la salud 

de los niños menores de 6 años que viven en situación 

de pobreza o vulnerabilidad por diversos motivos. Dicho 

programa ha ganado un premio de la Cumbre Mundial 

de Innovación para la Educación (WISE).  



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 5/14 

 

22. El Gobierno del Brasil está luchando contra la alta 

tasa de desempleo juvenil del país mediante una serie de 

iniciativas para crear puestos de trabajo, mejorar la 

empleabilidad, aumentar el nivel de educación y 

capacitación y ampliar la oferta de formación 

profesional. Varios departamentos gubernamentales 

están centrando su labor en cuestiones relacionadas con 

las personas de edad, como el aprendizaje permanente y 

la independencia económica; asimismo, se está llevando 

a cabo una reforma del sistema nacional de pensiones. 

Las personas con discapacidad tienen acceso a centros 

de día especiales, un sistema escolar inclusivo y 

asistencia sanitaria universal. Dado que el fomento del 

desarrollo social no tendría que constituir un deber 

exclusivo de los Gobiernos, el Brasil ha creado un 

programa denominado “Patria Voluntaria”, a través del 

cual las autoridades gubernamentales, la sociedad civil 

y los agentes del sector privado participan en 

actividades orientadas a promover la cultura, la 

educación y la sostenibilidad en beneficio de los grupos 

más vulnerables. 

23. La Sra. Hassan (Egipto) señala que Egipto ha 

sido uno de los primeros países en aprobar planes 

nacionales para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. A raíz de las consultas celebradas con todos 

los sectores de la sociedad, el Gobierno egipcio está en 

proceso de publicar una versión actualizada de la Visión 

2030 de Egipto. El derecho a la asistencia sanitaria ha 

de ser universal, por lo que dicho Gobierno ha puesto en 

marcha una serie de iniciativas relacionadas con la 

salud, entre ellas, la campaña “100 millones de vidas 

sanas”, centrada en la detección de la hepatitis C y la 

lucha contra las enfermedades no transmisibles. Gracias 

a esa campaña, se ha realizado un examen a más de 60 

millones de ciudadanos y se está proporcionando 

tratamiento a aquellos que lo necesitan. Asimismo, el 

Gobierno egipcio está dando los primeros pasos para el 

establecimiento de un programa de atención sanitaria 

universal y ha puesto en marcha una serie de iniciativas 

centradas específicamente en la salud de mujeres, niñas 

y niños. Además, se aprobó una ley en 2018 que 

garantiza la financiación adecuada de la asistencia 

sanitaria. 

24. Dado que la juventud constituye más de la mitad 

de la población de Egipto, el Gobierno egipcio está 

promoviendo la participación juvenil en la adopción de 

decisiones mediante una serie de seminarios destinados 

a los jóvenes y de diversas iniciativas orientadas a 

preparar a estos para acceder al mundo laboral. La 

oradora señala el uso de una terminología no 

consensuada por parte del Secretario General en su 

informe sobre políticas y programas relativos a la 

juventud (A/RES/72/146), por lo que solicita a este que 

se atenga a su mandato y evite dicha terminología.  

25. Las iniciativas de Egipto en los ámbitos de la salud 

y la juventud van de la mano de otros esfuerzos por 

empoderar a las mujeres, ayudar a las personas con 

discapacidad y atender a las personas de edad.  

26. La Sra. Pobee (Ghana) dice que, gracias a una 

serie de iniciativas, Ghana ha reducido la pobreza del 

28,5 % al 24,5 % en un decenio. La política nacional de 

protección social de dicho país engloba cinco iniciativas 

principales centradas en los ámbitos de la pobreza, la 

nutrición de los niños y niñas en edad escolar, la salud, 

las obras públicas y la educación. La primera de ellas, 

en cuyo marco se contempla la realización de 

transferencias en efectivo a hogares en situación de 

pobreza extrema, se ha ampliado recientemente; 

asimismo, el Gobierno de Ghana está intentando ofrecer 

a sus beneficiarios oportunidades de conseguir medios 

de vida sostenibles. 

27. La arraigada determinación del Gobierno ghanés 

de proteger la salud de la ciudadanía le ha llevado hace 

muy poco a elaborar una hoja de ruta para garantizar la 

asistencia sanitaria universal. Sin embargo, la 

financiación del régimen nacional de seguro médico 

supone un problema, por lo que dicho Gobierno sigue 

buscando fuentes de recursos que permitan sufragarlo. 

Con respecto al Objetivo de Desarrollo Sostenible 4, 

relativo a la educación, la enseñanza secundaria superior 

en Ghana sigue siendo gratuita, y el porcentaje de 

matriculación en los centros de educación secundaria 

aumentó en un 36 % entre 2017 y 2018. Para satisfacer 

la creciente demanda de este tipo de educación, el 

Gobierno ghanés ha introducido un horario alterno 

como medida temporal en 400 centros escolares. Esto 

significa que unos 181.000 estudiantes a los que, de otro 

modo, se les habría negado una plaza por falta de 

espacio están recibiendo enseñanza secundaria. 

28. El Sr. Adaba (Suriname), en calidad de 

representante de la juventud, afirma que los jóvenes 

deberían participar más en los debates sobre la 

erradicación de la pobreza, la educación de calidad y la 

acción climática. La comunidad mundial debe 

intensificar sus esfuerzos por acabar con la pobreza en 

todo el mundo, especialmente porque la pobreza a una 

edad temprana puede traducirse en pobreza en etapas 

posteriores de la vida. Si bien la educación es un 

instrumento importante para luchar contra la pobreza, la 

falta de infraestructuras en Suriname dificulta el acceso 

a aquella, que se ve aún más restringido por el costo de 

la enseñanza superior. Además, existen desigualdades 

socioeconómicas evidentes entre las zonas rurales, las 

zonas costeras y el interior del país. Todos los jóvenes 

https://undocs.org/sp/A/RES/72/146


A/C.3/74/SR.3 
 

 

6/14 19-16934 

 

deberían tener las mismas oportunidades en materia de 

educación. Por último, puesto que los jóvenes se verán 

afectados en adelante por el cambio climático, es 

recomendable que tomen medidas de inmediato y 

participen abiertamente en el proceso. 

29. La Sra. Moatti (Israel), en calidad de 

representante de la juventud, señala que los jóvenes de 

Israel están deseosos de encontrar formas innovadoras 

de influir positivamente en el mundo, en consonancia 

con el espíritu emprendedor de su país. Los conceptos 

de ayuda al prójimo, compasión e innovación están 

profundamente arraigados en la tradición judía y 

sustentan el éxito de Israel como nación. La población 

israelí siempre ha tratado de ayudar a los demás, incluso 

en tiempos difíciles, tal y como demuestran los 

numerosos estudiantes israelíes que interrumpen sus 

estudios o carreras para ayudar a comunidades de todo 

el mundo. Por ejemplo, la oradora se sumó hace poco a 

otros jóvenes israelíes para participar en un proyecto en 

Uganda destinado a ayudar a las mujeres rurales a 

adquirir las aptitudes y los conocimientos necesarios 

para lograr su independencia económica.  

30. Aunque se conoce más a Israel por las empresas 

con participación en transacciones multimillonarias, son 

las empresas emergentes israelíes con fines sociales las 

que realmente encarnan el espíritu del país. Son las 

actividades empresariales sustentadas en los valores 

fundamentales israelíes de innovación y compasión las 

que motivan a la juventud de Israel. Los jóvenes de todo 

el territorio de Israel aspiran a convertir su país en una 

“nación con repercusión”, a aprovechar la capacidad y 

los recursos humanos israelíes para fomentar una 

innovación que acelere el logro de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, dado que el emprendimiento 

debería ofrecer oportunidades de prosperar a todas las 

personas, independientemente de su raza, religión, 

género o nacionalidad. 

31. El Sr. Kemayah (Liberia) dice que, en octubre de 

2018 el Gobierno de Liberia puso en marcha un plan 

nacional de desarrollo centrado en las personas y basado 

en cuatro pilares, a saber: el empoderamiento de las 

personas; la economía y la creación de empleo; la paz 

sostenible; y la buena gobernanza y la transparencia. 

Dos de las prioridades del plan son la protección social 

y la mejora del acceso a la asistencia sanitaria. Las 

recientes iniciativas gubernamentales, entre las que 

figuran un programa de transferencias en efectivo, 

diversos programas de donación de alimentos y la 

concesión de subsidios generales para acceder a 

alimentos y servicios públicos, han aumentado la 

seguridad alimentaria, han facilitado el acceso a la 

atención médica y la educación por parte de las personas 

de edad, las mujeres y los niños y niñas, han 

incrementado los ingresos de los trabajadores pobres y 

han generado más oportunidades de emprendimiento 

para la población joven. Además, el plan nacional de 

desarrollo abarca ocho objetivos bien definidos en 

relación con la salud, entre ellos, la reducción de la 

mortalidad materna y de menores de 5 años, la reducción 

de la malnutrición en dicho grupo de menores, la 

ampliación de los servicios de atención sanitaria para 

atender a quienes residen a más de cinco kilómetros de 

un centro de asistencia sanitaria y la garantía de la 

disponibilidad constante de medicamentos y suministros 

médicos en todos los centros de salud públicos. 

32. El Gobierno de Liberia es consciente de que la 

cobertura sanitaria universal y los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible no pueden lograrse de forma 

aislada, por lo que sigue promoviendo iniciativas 

multilaterales, movilizando recursos internos, 

compartiendo la experiencia adquirida, difundiendo las 

mejores prácticas, estableciendo alianzas, incluidas 

alianzas público-privadas, e incrementando la 

coordinación a nivel nacional. 

33. El Sr. Unter (Austria), en calidad de representante 

de la juventud, afirma que la crisis climática ha dado 

lugar a una de las mayores movilizaciones de jóvenes de 

la historia y que las marchas en Austria han llevado al 

Parlamento nacional a declarar el estado de emergencia 

climática. Austria cuenta con una sólida participación 

política juvenil y ha establecido la edad mínima para 

votar en 16 años; asimismo, dicho país ha creado por ley 

un consejo nacional de la juventud, lo que se traduce en 

una participación de los jóvenes en la toma de las 

decisiones que les afectan. Por desgracia, esa no es la  

realidad en todo el mundo; de ahí que el orador pida a 

los Estados Miembros que fomenten una mayor 

participación política de la juventud, especialmente en 

el ámbito de la acción climática.  

34. Los problemas ambientales y climáticos son una 

cuestión de equidad: las acciones de todos afectan a la 

calidad de los hábitats del mundo entero. Hay que tomar 

medidas para que los productos y servicios respetuosos 

con el medio ambiente dejen de ser mucho más caros 

que los que se producen y ofertan sin atender a su 

impacto ambiental. Por ejemplo, si se fomenta la 

agricultura local sostenible, la población, no solo 

reducirá las emisiones de dióxido de carbono, sino que 

también mejorará las condiciones de vida en otros 

países. Es importante impulsar la investigación de 

materiales alternativos para poder reducir drásticamente 

el consumo de productos de plástico desechables. Si no 

se varían los hábitos de producción y consumo de 

plástico, de aquí a 2050 habrá en el mar más kilogramos 

de plástico que de peces. Ello perjudicaría 

enormemente, en particular, a las sociedades que 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 7/14 

 

dependen de los recursos marinos. Este es solo un 

ejemplo del vínculo manifiesto que existe entre la 

investigación e innovación en materia de protección del 

medio ambiente y la protección de los derechos 

humanos fundamentales. 

35. La población joven está alarmada por la situación 

y sabe lo que hay que hacer. Sin embargo, es 

imprescindible actuar de inmediato y reconocer el papel 

de la juventud como parte interesada fundamental por lo 

que respecta al cambio climático, con el fin de que 

pueda actuar para proteger tanto su futuro como el de las 

generaciones venideras. 

36. La Sra. Banaken Elel (Camerún) señala la 

obligación de adoptar medidas en los países de origen, 

tránsito y destino de la población migrante para 

garantizar que no se quede atrás. El Camerún ha 

centrado sus políticas y programas en la igualdad y la 

justicia social, con la convicción de que el camino que 

debe seguirse pasa por aplicar la solución holística a la 

exclusión social propuesta en la nota de la Secretaría 

sobre la situación social en el mundo en 2019: 

configurar el futuro de la desigualdad (A/74/135). 

37. El Camerún se está posicionando como un país 

democrático emergente unido en su diversidad. Tales 

aspiraciones conforman su programa nacional de 

desarrollo, que se centra en garantizar un proceso 

inclusivo de adopción de decisiones, la redistribución 

equitativa de la riqueza y la eliminación de la 

discriminación social. Las medidas del Gobierno 

camerunés orientadas a la inclusión social se dirigen a 

grupos como los jóvenes, las personas de edad, las 

personas con discapacidad y los pueblos indígenas. Por 

ejemplo, el Estado camerunés garantiza a las personas 

con discapacidad un acceso equitativo a servicios 

sociales esenciales y ha aprobado una serie de 

reglamentos que regulan la aplicación de la legislación 

camerunesa relativa a su protección. Asimismo, se han 

adoptado medidas similares para proteger a otros 

grupos, entre ellos, la población migrante. El objetivo 

último de todas las iniciativas del Gobierno camerunés 

es facilitar la integración social en todos los aspectos, 

que constituye un requisito previo para lograr un 

desarrollo equitativo y una paz social duradera.  

38. La Sra. Farngalo (Liberia), Vicepresidenta, ocupa 

la Presidencia. 

39. La Sra. Ibrahim (Brunei Darussalam) afirma que 

los jóvenes representan alrededor del 44  % de la 

población de Brunei Darussalam, por lo que el programa 

para la juventud constituye una de las principales 

prioridades. Dicho país está llevando a cabo una serie 

de iniciativas para empoderar a los jóvenes frente a la 

globalización y la revolución digital, como la creación 

de plataformas para que estos lideren los debates sobre 

cuestiones como la erradicación de la pobreza y el 

emprendimiento. Una de esas plataformas es el primer 

Congreso Nacional de la Juventud, celebrado en junio 

de 2019. 

40. El Gobierno de Brunei Darussalam también está 

intentando aprovechar el potencial emprendedor de los 

jóvenes del país, entre otras cosas, mejorando los 

programas de desarrollo de la capacidad existentes y 

proporcionando apoyo financiero y acceso preferente al 

mercado a los jóvenes emprendedores. En 2018 dicho 

Gobierno puso en marcha el Ecosistema de 

Emprendimiento Juvenil, que engloba todas las 

iniciativas de desarrollo empresarial a disposición de los 

jóvenes, con el fin de fomentar la creación y expansión 

de empresas dirigidas por estos. Hasta la fecha, se han 

adjudicado 60 contratos públicos a empresas propiedad 

de jóvenes, y el Gobierno de Brunei Darussalam espera 

otorgar 200 contratos a adjudicatarios de este perfil de 

aquí a 2021, además de seguir implementando 

programas y políticas orientados a garantizar la 

participación de la juventud en las iniciativas nacionales 

de desarrollo. 

41. Para reconocer la contribución de los jóvenes y 

animarlos a colaborar, cada 1 de agosto se celebra 

anualmente el Día Nacional de la Juventud. El tema del 

evento de 2019 fue la tecnología y el emprendimiento, 

y se otorgaron premios a los jóvenes que estaban 

desarrollando plataformas para permitir a otros jóvenes 

conseguir trabajo o dar a conocer sus empresas. El 

Gobierno de Brunei Darussalam se encuentra en las 

últimas fases del examen para la actualización de la 

política y la estrategia en materia de juventud, sobre la 

base de una serie de consultas inclusivas celebradas con 

la participación de jóvenes de todos los sectores de la 

sociedad. Asimismo, la labor de dicho Gobierno está en 

consonancia con el Programa de Acción Mundial para 

los Jóvenes. 

42. El Sr. Lam Padilla (Guatemala) señala el 

compromiso del Gobierno de Guatemala con el 

desarrollo individual y social, expreso en la 

Constitución de Guatemala, en la que se contempla el 

deber de garantizar el desarrollo integral de la persona, 

así como una serie de derechos individuales y derechos 

sociales. Los países de renta media como Guatemala se 

enfrentan a brechas estructurales, como la escasa 

productividad y las dificultades para garantizar el 

acceso a atención a la salud, agua potable, educación y 

otros servicios básicos. El acceso desigual afecta 

particularmente a la niñez, los jóvenes, las personas con 

discapacidad y las personas mayores.  

https://undocs.org/sp/A/74/135


A/C.3/74/SR.3 
 

 

8/14 19-16934 

 

43. La migración internacional es un tema de suma 

importancia para Guatemala. El número de migrantes 

internacionales aumentó desde una cifra estimada de 

170 millones en el año 2000 a 250 millones en el 

año 2017, cifra que debería alarmarnos. Las consignas 

xenófobas y otras muestras de intolerancia afectan a los 

migrantes guatemaltecos de todas las edades en sus 

países de tránsito y destino. Guatemala se encuentra 

anuente a colaborar con una gobernanza migratoria 

integral que respete los derechos humanos y los ideales 

de una migración segura, ordenada y regular.  

44. La Sra. Parenti (Italia), en calidad de 

representante de la juventud, afirma que el patrimonio 

cultural permite a los jóvenes conectar simultáneamente 

con el futuro y el pasado y puede crear un nuevo marco 

en el que las generaciones más jóvenes sean las 

protagonistas de la lucha por encontrar soluciones al 

cambio climático y lograr la paz, la seguridad y el 

crecimiento económico. El patrimonio cultural es 

diverso y abarca desde monumentos de hormigón hasta 

tradiciones intangibles. En el contexto de la 

globalización y las tensiones que esta genera, la 

conexión profunda con el patrimonio cultural resulta 

fundamental para construir un futuro más justo liderado 

por los jóvenes. Italia siempre ha defendido el uso del 

patrimonio cultural como instrumento para lograr la paz 

y el desarrollo. Dicho país situó la cultura en el centro 

del programa de paz y seguridad al promover, junto con 

Francia, la aprobación de la resolución 2347 (2017) del 

Consejo de Seguridad, en la que se aborda la destrucción 

del patrimonio cultural y el tráfico de bienes culturales 

en los conflictos armados. Italia también ha sido el 

primer país en contar con unidades de gendarmería 

especializadas en la protección del patrimonio cultural. 

Como país organizador de la primera reunión del Grupo 

de los Siete sobre cultura, celebrada en Florencia en 

2017, Italia reafirmó con orgullo su compromiso 

inquebrantable con la protección del patrimonio 

cultural, que constituye un motor de cooperación, 

sostenibilidad y paz. 

45. El Sr. Mostratisi (Italia), en calidad de 

representante de la juventud, señala que esta puede 

constituir un agente promotor de una cultura de paz y de 

diálogo no violento. En la ciudad italiana de Rondine, 

jóvenes de todo el mundo han participado en un 

programa destinado a fomentar la comprensión entre las 

generaciones más jóvenes y permitir que los jóvenes 

superen los prejuicios mediante el estudio mutuo de las 

culturas. Las diferencias culturales, en términos 

generales, pueden ser una fuente de conflicto, pero 

cuando los jóvenes se centran en la comprensión mutua 

mediante el estudio del patrimonio cultural, se 

empoderan para prevenir conflictos y asumir un papel 

clave en la construcción y consolidación de la paz. La 

función de los jóvenes en la conservación de los paisajes 

culturales y en la salvaguarda de los conocimientos, 

valores y prácticas tradicionales aumentará la resiliencia 

de las comunidades frente a los desastres y al cambio 

climático. 

46. En la era globalizada, abordar el tema del 

patrimonio cultural resulta esencial. El examen 

minucioso de los monumentos y edificios revela que 

estos son testigos tangibles de las raíces comunes de los 

grupos en conflicto y de su coexistencia pacífica en el 

pasado. La lucha activa en favor de la preservación del 

patrimonio que reflejan los intercambios juveniles 

puede allanar el camino hacia un mundo en el que los 

prejuicios y la discriminación sean considerablemente 

menores. Puesto que las guerras nacen en las mentes 

humanas, es en dichas mentes donde deben erigirse los 

baluartes de la paz. 

47. La Sra. Batyrbekova (Kirguistán) dice que los 

jóvenes kirguisos otorgan especial importancia al 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 4, relativo a la 

educación, y al Objetivo de Desarrollo Sostenible 8, 

relativo al trabajo decente y el crecimiento económico. 

Los resultados del aprendizaje medidos por las 

evaluaciones tanto nacionales como internacionales 

señalan la necesidad de mejorar el aprendizaje y el 

desempeño de los estudiantes de Kirguistán, lo que 

requiere un personal docente más cualificado y un 

mayor acceso a la enseñanza preescolar. El desempleo 

juvenil sigue siendo un problema importante en 

Kirguistán; los jóvenes constituyen el segmento más 

amplio del mercado laboral y la oferta de mano de obra 

supera la demanda. El sistema educativo debe mejorarse 

para dotar a los jóvenes de las competencias y la 

cualificación que exige el mercado laboral moderno. El 

fortalecimiento del sistema educativo no solo 

contribuirá a reducir el desempleo juvenil, sino que 

también fomentará el emprendimiento entre los jóvenes, 

y las instituciones financieras nacionales deberían 

promover y ampliar el acceso a los servicios bancarios, 

de seguros y financieros, en particular a la concesión de 

préstamos para crear empresas. 

48. La Sra. de Silva (Sri Lanka), en calidad de 

representante de la juventud, afirma que las políticas de 

asistencia social que se vienen aplicando desde hace 

tiempo en Sri Lanka proporcionan educación y atención 

sanitaria gratuitas a toda la ciudadanía. No obstante, el 

déficit de competencias entre los jóvenes y el desempleo 

juvenil constituyen problemas importantes. De ahí que 

el Gobierno de Sri Lanka haya creado un programa de 

desarrollo juvenil y una política de formación técnica y 

profesional y esté proporcionando formación 

profesional a jóvenes reclusos vulnerables. Dicho 

https://undocs.org/sp/S/RES/2347%20(2017)


 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 9/14 

 

Gobierno ha adaptado la política nacional de 

voluntariado para reducir los obstáculos al ejercicio de 

esta labor. Sri Lanka debe abordar las desigualdades 

sociales en el acceso a la educación, que afectan 

especialmente a los habitantes de las zonas que han 

salido de un conflicto y al sector de las plantaciones. Se 

están ejecutando diversos proyectos educativos con 

vistas a reforzar la política de educación gratuita y 

disminuir el desempleo. El cambio climático ha afectado 

gravemente a Sri Lanka, y los jóvenes del país tienen la 

capacidad de ayudar a hacer frente a este acuciante 

problema. 

49. El Sr. Edirisooriya (Sri Lanka), en calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes deben 

aprender del pasado y encontrar maneras de avanzar, así 

como recibir orientación en el proceso de recuperación 

y reconciliación. Dicha acción resulta más importante 

que nunca tras los atentados con bombas perpetrados en 

Sri Lanka el Domingo de Pascua en abril de 2019. Tales 

atentados pusieron de manifiesto la resiliencia de la 

población de Sri Lanka, en particular de los jóvenes, que 

aunaron esfuerzos para ayudar a las personas 

necesitadas, independientemente de su raza, etnia o 

religión. 

50. Resulta alentador que se reconozca la intensa labor 

de los jóvenes de Sri Lanka mediante la creación de 

plataformas de promoción como el parlamento juvenil. 

La juventud de dicho país tiene la capacidad de impulsar 

colectivamente grandes cambios, si bien su trabajo no 

ha hecho más que empezar. 

51. La Sra. Imene (Namibia) afirma que las leyes, las 

políticas y los programas del Gobierno de Namibia están 

diseñados para reducir la desigualdad, en particular 

proporcionando educación gratuita y asistencia sanitaria 

prácticamente gratuita. Dicho Gobierno se ha esforzado 

por garantizar la distribución uniforme tanto de docentes 

cualificados como de recursos de diversa índole entre las 

zonas rurales y urbanas, con el fin de abordar las causas 

fundamentales de la desigualdad y promover la igualdad 

de oportunidades de trabajo decente. El Gobierno en 

cuestión ha priorizado la asistencia sanitaria, gracias a lo 

cual Namibia ha superado el objetivo 90-90-90 del 

Programa Conjunto de las Naciones Unidas sobre el 

VIH/Sida (ONUSIDA) mucho antes de la fecha límite de 

2020. La siguiente meta es erradicar la transmisión 

maternoinfantil del VIH. 

52. Namibia sigue sufriendo los efectos del cambio 

climático, entre ellos, la grave sequía que recientemente 

ha provocado la pérdida de cosechas, ganado y medios 

de vida. Dicha sequía ha resultado especialmente 

devastadora porque la mayoría de las comunidades de 

Namibia dependen de la agricultura. El Gobierno de 

Namibia y la comunidad internacional han 

proporcionado alimentos y otras formas de ayuda 

sumamente necesarias. En su labor al frente de la 

Presidencia de la Comunidad de África Meridional para 

el Desarrollo durante el período 2018-2019, Namibia ha 

ayudado a otros países perjudicados por el cambio 

climático encargándose de los llamamientos 

humanitarios en favor de Mozambique, Zimbabwe y 

Malawi, países afectados por diversos huracanes 

en 2019. 

53. La legislación de Namibia, en particular su 

Constitución, garantiza al país uno de los sistemas de 

protección social más completos del continente 

africano. Sin embargo, queda mucho por hacer para 

crear una infraestructura socioeconómica sólida, por lo 

que Namibia mantiene su determinación de alcanzar las 

metas establecidas en su plan nacional de desarrollo y 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

54. El Sr. Hermida Castillo (Nicaragua) dice que el 

énfasis del Gobierno nicaragüense en la reconciliación 

y la unidad nacionales ha facilitado el acercamiento de 

los sectores políticos, económicos y religiosos del país, 

así como la implementación de Planes Nacionales de 

Desarrollo Humano, en los que la familia y la 

erradicación de la pobreza se constituyen como 

principales protagonistas. El establecimiento de 

alianzas entre dicho Gobierno, los sectores productivos 

empresariales y los trabajadores, junto con la puesta en 

marcha de más de 40 programas y proyectos sociales, 

han permitido a Nicaragua alcanzar indicadores de 

crecimiento económico y desarrollo social reconocidos 

por la comunidad internacional.  

55. Nicaragua seguirá ejecutando su programa de 

redistribución de tierras y ha establecido una serie de 

metas que abarcan esferas como el agua y el 

saneamiento, las telecomunicaciones, la salud, el medio 

ambiente, la creación de empleo, la educación y la 

vivienda, todo ello con el fin de aumentar la protección 

de los derechos políticos, económicos, sociales y 

culturales del pueblo nicaragüense. El Gobierno de 

Nicaragua también está impulsando la creación de 

diferentes centros de estudios y capacitación técnica en 

apoyo a la producción agrícola. Los derechos de las 

personas con discapacidad se han impulsado mediante 

el Programa “Todos con Voz” y se han protegido 

mediante una ley específica al respecto.  

56. El Sr. Hassani Nejad Pirkouhi (República 

Islámica del Irán) dice que los Estados deben adoptar 

una combinación adecuada de políticas y programas 

para garantizar la inclusión social. No obstante, la 

comunidad internacional y los asociados para el 

desarrollo tienen la responsabilidad de apoyar sus 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

10/14 19-16934 

 

esfuerzos o, cuando menos, de abstenerse de imponer 

medidas perjudiciales que obstaculicen los avances. La 

imposición de sanciones unilaterales ilegales e 

inhumanas constituye un claro ejemplo de este tipo de 

prácticas destructivas. Tales sanciones atentan de 

manera abierta e indiscriminada contra la vida cotidiana 

de la ciudadanía de a pie y están encaminadas a socavar 

el desarrollo social. 

57. A pesar de las dificultades que se le han impuesto, 

el Gobierno iraní está decidido a brindar protección 

social a sus ciudadanos. El porcentaje de la población 

iraní con cobertura sanitaria aumentó, entre 2007 y 

2015, del 68 % al 91 %. El nuevo plan nacional de salud, 

puesto en marcha en 2014, establece una hoja de ruta 

para garantizar la atención sanitaria universal. El plan 

también facilita la reducción de los pagos por cuenta del 

usuario, la creación de 916 nuevos puestos de trabajo en 

el sector sanitario, el establecimiento de 374 nuevos 

centros de salud suburbanos, la mejora de los programas 

de capacitación para los administradores de los 

hospitales, la modernización de las instalaciones de 

atención de emergencia en 40 centros de servicios de 

ambulancia aérea, la puesta en marcha de registros 

sanitarios electrónicos y el aumento de la asignación 

presupuestaria del Ministerio de Salud. El sector 

privado y la sociedad civil han desempeñado un papel 

decisivo en estos avances, y la República Islámica del 

Irán ha brindado también asistencia sanitaria a otros 

países de la región. 

58. El sistema de las Naciones Unidas y los asociados 

para el desarrollo deben aumentar la ayuda financiera y 

técnica a los países de ingreso bajo y mediano, así como 

movilizar recursos adicionales para las infraestructuras 

de abastecimiento de agua y saneamiento. 

59. La Sra. Yagkoubi (Países Bajos), en calidad de 

representante de la juventud, señala que, como niña 

neerlandesa criada en los Países Bajos por sus padres 

marroquíes, siempre ha sentido fascinación por la 

diversidad y la identidad. Los estudios de investigación 

indican que, durante el último año, se ha producido en los 

Países Bajos un aumento de la polarización y del 

sentimiento de división entre las personas de diferentes 

etnias, así como entre las pertenecientes a distintos 

grupos de ingresos y las que mantienen opiniones 

políticas divergentes. Las personas desarrollan su visión 

del mundo a partir de su entorno inmediato, por lo que, si 

solo conviven con otras similares a ellas, es normal que 

surja una polarización. Los medios sociales agravan el 

problema en la medida en que los algoritmos exponen a 

los usuarios a contenidos adicionales similares a los que 

ya habían optado por ver. Quien lea un artículo escrito 

desde un punto de vista extremo, por ejemplo, recibirá 

repetidamente y con mayor frecuencia artículos que 

refuercen esa opinión, con lo que las ideas pueden 

arraigar de tal manera que lleven a esa persona a 

reaccionar agresivamente, por miedo, al encontrarse con 

alguien que tenga una perspectiva diferente. 

60. Sin embargo, los medios sociales también pueden 

constituir una herramienta para escapar de esas mismas 

burbujas ideológicas, ya que ofrecen plataformas para el 

activismo y oportunidades tanto de aumentar la 

conciencia social como de fomentar la interconexión a 

nivel mundial. Tales medios facilitan la empatía y la 

sensación de conexión y, mientras se mantenga en ellos 

el aspecto humano, será posible impedir la polarización. 

Las personas deben ser conscientes de la complejidad de 

las identidades ajenas y evitar la tendencia reduccionista 

a caracterizar a los demás en función de un solo rasgo. 

Por encima de todo, la gente debe hablar con quienes 

son diferentes, ya sea desde el punto de vista cultural o 

socioeconómico, o, lo que quizá es incluso más 

importante ante la difícil situación a la que se enfrenta 

actualmente el mundo, con quienes tienen opiniones 

políticas distintas. 

61. La Sra. Pauerová (Eslovaquia), en calidad de 

representante de la juventud, dice que para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible es preciso abordar el 

problema de la desconexión entre los jóvenes y los 

líderes mundiales. Tales Objetivos están representados 

visualmente en un círculo, lo que nos recuerda su 

interconexión. La amplia labor necesaria para lograrlos 

requiere una relación de confianza entre los líderes 

mundiales y la juventud, ya que la acción colectiva es 

imprescindible. 

62. Las desigualdades entre los jóvenes afectan a su 

futuro; aunque la oradora tiene la suerte de contar con el 

apoyo financiero necesario para viajar a Nueva York y 

residir en dicha ciudad, muchos jóvenes capaces carecen 

de él. La igualdad de oportunidades, la accesibilidad de 

la educación de calidad y el trabajo decente son algunos 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, y las 

pasantías remuneradas constituirán un paso para 

materializarlos. 

63. El Sr. Sisa (Botswana) dice que Botswana tiene 

una serie de políticas y programas destinados a erradicar 

la pobreza extrema, reducir la desigualdad y promover 

un crecimiento y un desarrollo económico de carácter 

inclusivo y sostenible. El Gobierno de dicho país destina 

más del 25 % del presupuesto nacional total a educación 

y formación, mientras que su gasto en asistencia social 

equivale aproximadamente al 4 % del PIB; ambas 

partidas presupuestarias han ayudado a reducir el nivel 

tanto de pobreza como de pobreza extrema en los 

últimos años. El Gobierno de Botswana sigue 

mejorando el sistema educativo, implementando la 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 11/14 

 

educación basada en los resultados, aumentando el 

acceso a la educación de la primera infancia y ajustando 

los planes de estudios a las tendencias locales y 

mundiales. Gracias a una política de educación 

inclusiva, la matriculación de alumnos con necesidades 

educativas especiales se incrementó de 1.718 en 2015 a 

2.194 en 2018. 

64. El Gobierno de Botswana proporciona 

suplementos alimenticios a los alumnos de enseñanza 

primaria en los centros escolares y a los grupos 

vulnerables en los centros de asistencia sanitaria de todo 

el país, lo que ha aumentado la asistencia escolar y ha 

reducido el hambre y la malnutrición entre los niños 

menores de 5 años, las mujeres embarazadas y los 

pacientes con tuberculosis. Dicho Gobierno está 

ayudando a los huérfanos y otros niños vulnerables a 

acceder a la educación terciaria mediante un programa 

creado en 2010 que cuenta con 9.475 jóvenes 

beneficiarios desde febrero de 2019. El Gobierno de 

Botswana también ha adoptado medidas para empoderar 

a las personas residentes en zonas rurales y remotas, 

entre otras, el establecimiento de programas de 

empoderamiento económico y la ayuda a los ciudadanos 

de las zonas rurales para acceder a una vivienda y un 

empleo decentes. Por último, dicho Gobierno sigue 

prestando asistencia a su población frente al cambio 

climático, en particular mediante la concesión de 

subsidios alimentarios y agrícolas a las comunidades 

afectadas por la sequía. 

65. La Sra. Holboll (Suecia), en calidad de 

representante de la juventud, dice que el desarrollo no es 

posible sin la sociedad civil y que no puede haber 

sociedad civil sin la participación activa de los jóvenes. 

Sin embargo, se está atacando el espacio democrático de 

la sociedad civil. Las leyes que restringen los derechos a 

la libertad de asociación, reunión y expresión van en 

aumento y la financiación destinada a las organizaciones 

de la sociedad civil está disminuyendo. La labor de las 

organizaciones juveniles de la sociedad civil, los 

movimientos sociales, los jóvenes defensores de los 

derechos humanos y los activistas es cada vez más difícil 

y peligrosa, ya que las circunstancias hostiles impiden a 

la juventud actuar como agente del cambio. Sin embargo, 

una sociedad civil abierta que cuente con la participación 

de los jóvenes es una de las salvaguardias fundamentales 

contra la tiranía y la opresión. 

66. Las recientes huelgas por el clima y la creciente 

movilización de la juventud demuestran la 

determinación de los jóvenes de solucionar algunos de 

los problemas más importantes del momento, 

determinación que les da derecho a participar en todos 

los ámbitos de la toma de decisiones. Excluir a los 

jóvenes pone en peligro el éxito de las iniciativas 

orientadas a proteger a la población y al planeta. Los 

Gobiernos deben aprender a tratar a los jóvenes como 

socios e iniciadores. Es necesario adoptar medidas 

específicas para que se escuche a quienes corren mayor 

riesgo de marginación, y los Gobiernos nacionales 

deben crear entornos jurídicos propicios para la acción 

cívica, así como proteger los derechos a la libertad de 

asociación, expresión, reunión e información, además 

de garantizar una participación política inclusiva. Las 

instituciones regionales y mundiales deben defender el 

cumplimiento de las normas relativas al espacio cívico 

y reforzar los mecanismos de rendición de cuentas de 

los Gobiernos en relación con la protección de las 

libertades cívicas. 

67. La Sra. Gumberidze (Georgia), en calidad de 

representante de la juventud, señala que la aprobación 

de los Objetivos de Desarrollo Sostenible supone la 

obligación de fomentar la inclusión. Greta Thunberg, la 

joven activista en favor de la solución de las cuestiones 

climáticas, ha conseguido, pese a sufrir un trastorno del 

espectro autista, adquirir protagonismo a escala 

mundial, demostrando que las personas con 

discapacidad pueden contribuir considerablemente a 

mejorar el futuro de toda la humanidad.  

68. En Georgia se están adoptando medidas para 

incorporar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Una 

de ellas es la obligatoriedad actual de que los libros de 

texto estén en consonancia con los Objetivos como 

requisito para su aprobación. Muchos países de ingreso 

mediano están sumidos en conflictos violentos o se 

están recuperando de ellos y necesitan, no solo ayuda, 

sino también la oportunidad de participar en los 

procesos internacionales. 

69. En muchos países, el solapamiento de identidades 

aumenta la probabilidad de exclusión social. La oradora 

relata, por ejemplo, que tiene una amiga del colegio 

ciega que no tuvo más remedio que estudiar en un 

internado público para personas ciegas en Tiflis, lejos de 

su Abjasia natal, donde no existen escuelas de ese tipo. 

Como actualmente Abjasia está ocupada por la 

Federación de Rusia, a la familia de su amiga no le 

permitieron visitarla ni trasladarse allí con ella, por lo 

que no pudo matricularse en la universidad tras su 

graduación. Los jóvenes georgianos pertenecientes a 

grupos étnicos no solo se ven obligados a enfrentarse a 

restricciones de circulación en los territorios ocupados, 

sino que ven vulnerado su derecho a la educación en su 

lengua materna, por lo que a muchos jóvenes de Abjasia 

les preocupa que su idioma se pierda. 

70. La Sra. Velkov (Serbia), en calidad de 

representante de la juventud, dice que Serbia presentó 

su examen nacional voluntario sobre los Objetivos de 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

12/14 19-16934 

 

Desarrollo Sostenible en 2019, demostrando así su 

compromiso con la Agenda 2030. La República de 

Serbia está orgullosa de su Ministerio de Juventud y 

Deportes y su marco legislativo, que promueve 

específicamente los derechos de los jóvenes. Además, la 

ciudad de Novi Sad ostenta actualmente el título de 

Capital Europea de la Juventud, por lo que su población 

joven y su energía positiva constituirán el centro de 

atención durante todo un año. 

71. El Sr. Karanovic (Serbia), en calidad de 

representante de la juventud, explica que, cada año, 

millones de jóvenes se incorporan al mercado laboral 

convirtiéndose únicamente en víctimas de la crisis 

mundial de desempleo juvenil. El predominio de las 

pasantías no remuneradas y la debilidad del vínculo 

existente entre los sistemas educativos y los mercados 

laborales contribuyen a dicha crisis. Todas las partes 

interesadas deberían actuar para proteger a la fuerza de 

trabajo juvenil y facilitar la transición de la educación 

al trabajo. El desempleo juvenil en Serbia sigue siendo 

elevado pese a la disminución del desempleo general en 

los últimos años. Además, las políticas juveniles del país 

no han logrado evitar que Serbia se enfrente al mismo 

problema que otros países: la existencia de una brecha 

entre las políticas y los propios jóvenes que debe 

subsanarse. Los Gobiernos han de conectar con la 

juventud y proporcionarle una educación de gran 

calidad, en particular una educación cívica, con el fin de 

que los jóvenes puedan participar en los procesos de 

adopción de decisiones. 

72. La Sra. Horbachova (Ucrania) afirma que, a 

pesar del elevado gasto en seguridad y defensa que 

Ucrania se ve obligada a asumir como consecuencia de 

las agresiones externas, el país está avanzando en la 

implementación de la Agenda 2030 para garantizar el 

crecimiento económico sostenible, superar la pobreza, 

aumentar el empleo, reforzar los mecanismos de 

aplicación de la ley, promulgar reformas judiciales, 

promover la innovación, invertir en infraestructuras 

sostenibles y mejorar los sistemas educativo y sanitario. 

El Presidente de Ucrania ha firmado recientemente un 

decreto para promover la incorporación de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible en todas las políticas públicas 

y garantizar el seguimiento de los progresos. 

73. La Sra. Mokhd (Ucrania), en calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes 

pueden desempeñar un papel decisivo en la construcción 

de un mundo más pacífico. Partiendo de la experiencia 

de su padre como refugiado del régimen talibán, la 

oradora valora la contribución potencial de los 

refugiados y afirma que la comunidad internacional 

debería velar por que se brindase una oportunidad en 

este sentido a la población migrante y refugiada.  

74. En el corazón de Europa, en Ucrania, todavía se 

escuchan disparos, ya que la agresión de la Federación 

de Rusia persiste. Una agresión que ya se ha cobrado 

13.000 vidas y ha dejado 30.000 personas heridas, 

obligando al mismo tiempo a aproximadamente 

1,5 millones de ciudadanos a abandonar sus hogares en 

la región de Dombás y en Crimea. Nadie que tenga 

humanidad puede permanecer indiferente al respecto.  

75. El Sr. Tkymotsko (Ucrania), en calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes 

desempeñan un papel fundamental en la creación de un 

futuro próspero, si bien muchos jóvenes ucranianos 

están sacrificando sus planes vitales por la seguridad de 

su país. Ucrania lleva seis años luchando contra la 

agresión externa, y la comunidad internacional debe 

apoyar al país y a sus jóvenes frente a las graves 

violaciones de los derechos humanos cometidas por la 

Federación de Rusia en Crimea y en determinadas zonas 

de la región de Dombás. 

76. La Sra. Quiel Murcia (Panamá) dice que el 

desarrollo social y la reducción de las desigualdades 

constituyen retos prioritarios para el Gobierno de 

Panamá. En particular, dicho Gobierno invierte en 

iniciativas orientadas a la primera infancia, con el fin de 

reforzar el desarrollo inclusivo e interrumpir los ciclos 

intergeneracionales de pobreza. Mediante una iniciativa 

multidimensional contra la pobreza denominada “Plan 

Colmena”, las entidades del Gobierno central y los 

gobiernos locales están colaborando para mejorar la 

calidad de vida de poblaciones que viven en situación 

de vulnerabilidad. El sector privado también desempeña 

un papel importante en el desarrollo: las empresas 

privadas deben integrar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en sus estrategias corporativas para que su 

participación represente más que responsabilidad 

social empresarial. 

77. A propósito de la transversalidad de los Objetivos, 

Panamá reconoce que sin educación de calidad no podrá 

derrotar el círculo vicioso de la pobreza ni cambiar el 

statu quo. De ahí que el Gobierno panameño se haya 

enfocado en la educación y la capacitación y en asegurar 

un mejor acceso a estas por parte de grupos vulnerables 

como las mujeres, los jóvenes, las personas con 

discapacidad, los adultos mayores, los 

afrodescendientes y los pueblos indígenas, entre otros. 

También se han generado espacios juveniles, como la 

Red Nacional de Juventud por los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, para que los jóvenes de todas las 

regiones del país puedan aportar e incidir en la toma de 

decisiones respecto a su bienestar económico y social. 

Asimismo, el Gobierno de Panamá promueve todas las 

políticas que protejan los intereses de los adultos 

mayores para mantener su calidad de vida. Panamá 



 
A/C.3/74/SR.3 

 

19-16934 13/14 

 

reconoce que el crecimiento económico va integrado 

con el desarrollo social, así como que el desarrollo 

social y económico tampoco será posible si no se busca 

la inclusión del lenguaje de género en las políticas 

públicas, a fin de asegurar espacios claves que puedan 

ocupar las mujeres para desempeñar su función en la 

ejecución de las iniciativas de desarrollo.  

78. La Sra. Molay (Irlanda), en calidad de 

representante de la juventud, afirma que el sistema 

económico actual está perjudicando la salud mental de los 

jóvenes. Tanto en Irlanda como en el resto del mundo, los 

niños se han criado creyendo que el trabajo duro se 

recompensaría y que ellos eran el futuro. Sin embargo, 

esos sueños se están haciendo pedazos, ya que más de 

1.000 millones de niñas y mujeres jóvenes de todo el 

planeta carecen de las competencias necesarias para 

abrirse camino en un mundo cada vez más digital. A 

menudo, ni siquiera quienes han tenido la suerte de poder 

acceder a la educación secundaria y terciaria obtienen 

beneficio de un sistema que veían como una meritocracia. 

Sus contribuciones a la sociedad, ya sea como líderes 

comunitarios locales o como pasantes  

sin remuneración, se consideran “actividades 

extracurriculares” carentes de valor alguno. 

79. El sistema económico actual no destina los 

recursos de manera eficiente, sino que genera 

desigualdades cada vez mayores, destruye el planeta, 

desaprovecha el potencial de los jóvenes y los mantiene 

atrapados en situaciones vitales de escasez constante. 

Los jóvenes quieren un mundo más justo y más 

respetuoso con el medio ambiente, pero es difícil 

mantener la confianza en el futuro cuando el mercado 

laboral no garantiza la oportunidad de un trabajo 

provechoso, la seguridad de los ingresos ni el equilibrio 

entre el trabajo y la vida personal. Es hora de dejar de 

centrarse en el crecimiento económico para hacerlo en 

esforzarse por conseguir unas buenas condiciones de 

vida para todos. Las sociedades deben liberarse de las 

presiones de la economía ininterrumpida y concentrarse 

en lo que importa: las personas, el planeta y las 

comunidades. 

80. El Sr. O’Connor (Irlanda), en calidad de 

representante de los jóvenes, dice que las comunidades 

de Irlanda y de todo el mundo están sufriendo las graves 

consecuencias de los problemas de salud mental. Los 

casos de suicidio siempre han provocado un efecto 

dominó en la comunidad y han terminado afectando a la 

salud mental de todas las personas. Según datos de la 

Organización Mundial de la Salud, cada 40 segundos se 

comete un suicidio y, en un alto porcentaje de tales 

casos, se trata de jóvenes con edades entre 10 y 29 años. 

Sin embargo, a pesar de la prevalencia de los problemas 

de salud mental, los jóvenes siguen ocultando las 

dificultades a las que se enfrentan, en gran parte debido 

al estigma asociado a esta clase de problemas. El hecho 

de que los jóvenes, que con tanta frecuencia alzan sus 

voces al unísono para evidenciar otras cuestiones de 

interés mundial, guarden silencio en lugar de hablar de 

los temores e inseguridades que les llevan al suicidio, 

demuestra que la sociedad ha fracasado.  

81. Las Naciones Unidas deben intensificar los 

esfuerzos por erradicar tanto el suicidio como la 

estigmatización de los problemas de salud mental, en 

particular en los países de ingreso bajo y mediano, 

donde se registra el 79 % de los suicidios. Es preciso 

impulsar la colaboración entre las diferentes 

organizaciones cuyo mandato se centra en la salud 

mental y las iniciativas comunitarias, de manera que se 

disponga de espacio y recursos para que los jóvenes 

expresen sus pensamientos más íntimos, lo que 

constituiría una oportunidad potencial, no solo de 

mejorar sus vidas, sino quizá también de salvarlas.  

82. La Sra. Ahmed (Sudán) señala que el Sudán está 

experimentando una serie de profundas 

transformaciones políticas y sociales que están guiando 

al país hacia la apertura y el ejercicio de los derechos y 

las libertades. En la nueva Constitución del Sudán, 

firmada en agosto de 2019, se establece que el nuevo 

Gobierno civil preste servicios sociales en materia de 

asistencia sanitaria, educación, vivienda, protección del 

medio ambiente y fomento de la biodiversidad. Dicho 

documento también salvaguarda los derechos de las 

mujeres mediante la prohibición de las prácticas nocivas 

y la garantía de una atención médica maternoinfantil 

gratuita. 

83. El Gobierno del Sudán se ha esforzado por 

erradicar la pobreza y garantizar el pleno empleo y el 

trabajo decente para todos, prestando especial atención 

a los grupos más vulnerables y a las zonas afectadas por 

el conflicto y trabajando en favor de la adaptación al 

cambio climático y la mejora de los medios de vida. El 

nuevo plan de acción de dicho Gobierno en materia de 

desarrollo social aborda diversas cuestiones, entre ellas, 

el empleo juvenil, la alfabetización y la educación. La 

familia constituye la piedra angular de la sociedad 

sudanesa, por lo que el Gobierno del país ha puesto en 

marcha un proyecto de apoyo a la estabilidad familiar 

que incluye la prestación de servicios de orientación a 

las familias e iniciativas para mejorar la condición 

jurídica y social de la mujer. El Gobierno en cuestión ha 

elaborado también una estrategia para garantizar el 

trabajo decente y el empoderamiento económico de la 

población más vulnerable. 

84. Se han puesto en marcha diversos programas 

gubernamentales para ayudar a las familias con personas 



A/C.3/74/SR.3 
 

 

14/14 19-16934 

 

adultas de edad a su cargo, para proteger los derechos 

de las personas con discapacidad y proteger a los niños, 

en particular los que viven en zonas asoladas por los 

conflictos, y para rehabilitar a los presos liberados por 

los grupos armados y promover su reintegración en la 

sociedad. Asimismo, el Gobierno del Sudán ha aprobado 

una agenda denominada “Mujeres, Paz y Seguridad” en 

la que se contempla una serie de programas de 

capacitación. 

85. En el actual período de transición y en sus 

esfuerzos por promover el desarrollo social, el Sudán 

necesita una cooperación más intensa mediante el 

establecimiento de alianzas eficaces con la comunidad 

internacional. El desarrollo de la capacidad nacional 

será fundamental para que el Gobierno pueda hacer 

frente a la pobreza, financiar programas sociales e 

impulsar la participación de la comunidad local sin dejar 

de atender, a la vez, las necesidades de los refugiados y 

los desplazados internos. Por último, la oradora hace un 

llamamiento a la condonación de la deuda del Sudán.  

Se levanta la sesión a las 13.00 horas.  


